
 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 04, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

Nomeia membros do Conselho de Desenvolvimento Municipal do Município de Nova 

Esperança do Sudoeste, Paraná, e dá outras providências. 

 

 

JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, 

Paraná, no uso das atribuições que lhes são conferidas e com fulcro nos artigos 

111, 117 e 162 a 170 da Lei Orgânica Municipal, e,  

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 52 a 59 da Lei Complementar Municipal 

nº. 27/2023, de 18 de outubro de 2023 – Plano Diretor do Município de Nova 

Esperança do Sudoeste, Paraná;  

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de deliberar, propor e manter estudo 

permanente sobre processo de desenvolvimento de Nova Esperança do Sudoeste, 

Paraná;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho de Desenvolvimento Municipal 

de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, os seguintes membros e entidades que 

representam:  

 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:  

 

a) Secretaria Municipal de Fazenda:  

Titular: Alvaro Luiz De Pieri 

Suplente: Edvar Fernandes  

 

b) Departamento Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos:  

Titular: Elcimar Faust 

Suplente: Luan Bonetti 

 

c) Departamento Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos:  

Titular: Lilian Giseli Alberton  

Suplente: Joelson Perka 

 

d) Assessoria de Planejamento e de Controle Interno 

Titular: Ana Paula Bonetti 

Suplente: Maikon Krug 

 



 

 

 

 

 

e) Assessoria Jurídica e Procuradoria Municipal 

Titular: Juliana Mara Nespolo 

Suplente: Vitor Gustavo Mistura Stang 

 

 

II – REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL:  

 

Titular: Yago Pontes Maciel 

Suplente: Alencar José Luchtemberg 

 

III – REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS MUNICIPAIS:  

 

 Titular: Marilene Schlickmann Bonetti Sezério  

 Suplente: Angela Simone Carara  

 

 Titular: Adriana Alberton De Pieri 

 Suplente: Izandra Nasario Warmling   

 

IV – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL SUSTENTÁVEL:  

 

 Titular: Paulo Vieira 

 Suplente: Eduardo Lopes 

 

V - REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO DE DEFESA 

CIVIL E CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA:  

 

 Titular: Olacir Ferreira  

 Suplente: Alex Bonetti 

 

 VI – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

 Titular: Carla Koerich 

 Suplente: Nelci Pinto  

 

 Titular: Valdecir Constantino  

 Suplente: Augusto Dejalma Zanelatto 

 

 Titular: Vilson Sebold Petroski  

 Suplente: Egidio Correia  

 

 Titular: Narcizio Bonetti  

 Suplente: Sebastião Salesio Costa  

 

 



 

 

 

 Titular: Zenaide Maria Stang Bonetti   

 Suplente: Rosangela Camillo Araújo  

 

 Titular: Geverson Carara   

 Suplente: Claudia Bonetti Freitag  

 

  

VII – REPRESENTANTES DA SEDE DO MUNICÍPIO:  

 

 Titular: Vergílio Machado do Nascimento 

 Suplente: Marcelo Cecílio de Pieri 

 

 

 Titular: Marli Scharff Costa  

 Suplente: Solange Maria Cardoso Bonetti  

 

 VIII – REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES RURAIS:  

 

 Titular: Silvio Carara   

 Suplente: Volney Senen 

 

Titular: José Danilo Locks 

 Suplente: Eloi Pereira 

 

 Titular: Anderson de Oliveira   

 Suplente: Lindomar Kuntz 

 

 Titular: Wanderlei Alves da Silva  

 Suplente: Wilson Werli  

 

 Art. 2º. Os representantes das entidades foram indicados conforme preceitua os 

§§ 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º do art. 53 da Lei Complementar Municipal nº. 027/2023.  

 

 Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na a data de sua publicação. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 

em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

JAIME DA SILVA STANG 

Prefeito Municipal 

 

 

 


